dem de *Oecolampadio*. Possem hic alia multa commemorare, sed eiusmodi facile contemno. Et in amicitiiis ad multa conuiuendum, quanquam in his, qui profitentur euangelicam sinceritatem, oportebat haec etiam abesse.

Video te sollicitum, vt mihi moderate respondeat *Lutherus*. Imo patere illum suo respondere more. Quod ego moderate rem gessi, neque praeter morem meum, neque sine certo consilio feci. Ille si hic multum sui dissimilis erit, clamabunt *Sycophantae*, colludere nos, rem inter nos ex composito geri. Proinde malo illum seruire causae quam mihi. Si quid in diatriba nigri salis aspersum est, quemadmodum tibi videtur, ad *Phallicos* et huic similes pertinet, id quod etiam testor alicubi. Alioqui erant in assertionem *Lutheri* quaedam, quae non immerito magnis conuitiis poteram exagitare, sed malui causam agere susceptam. In aliis argumentis nonnihil dedimus humanis affectibus, in hoc negotio nulla contumelia me depellet a recto. Videris autem sollicitus, ne si pergam haec causa maiore grauata inuidia, simul cum euangelio periclitetur. Atqui *Lutherus* in litteris suis existimat, omnino nihil esse momenti, siue ad sim siue aduerser. Illud polliceor, me nunquam scientem arma sumturum aduersus

uerfus euangelicam veritatem. Et ideo veritus sum haftenus etiam illa labefactare, quae displicebant in *Luthero*, ne simul ruerent et alia probata. Quin illud per omnem occasionem molior, vt ex hoc amaro violentoque pharmaco, quod *Lutherus* mundo porrexit, nascatur aliquid bonae sanitatis in moribus ecclesiae. Fortasse nostri mores meruerunt tam inclementem medicum, ⁸⁾ qui sectionibus et vsturis curaret morbum. Hic seditiosi quidam vociferantur in meam inconstantiam, cum nullus omnium possit vel vnum proferre locum, in quo mihi non constem. Si piaculum existimant, alicubi dissentire a *Luthero*, qui nescio an sibi vbique constet: cur sibi permittunt vbicumque commodum fuerit, a *Lutheri* dogmatibus dissentire? Non hic in medium adferam colloquiorum et comprobationum fabulas, nonne *Oecolampadius* apud *Sichinum* ⁹⁾ edidit libellum, in quo

scribit

8 medicum) Quid si morbi nostri meruerant tam inclementem correctorem, qui malum nullis malagmatis aut vntionibus sanabile sectionibus et vsturis sanet. *Erasmi Epp. Op.* p. 777. L. XX. ep. 7.

9 *Sichinum*) Lange konnte ich nicht errathen, was *Erasmus* mit diesem Wort sagen wolle, bis ich in seiner *Spongia las*: respondit paulo mitius extincto *Francisco Sichino*. Er versteht nemlich den unglücklichen *Frans von Sickingen*, bey welchem ehemals *Decolampad* Prediger zu *Ebernburg* war, und folgende Schrift edirte: Quod expediat epistolae et euangelii lectionem in missa vernaculo sermone plebi promulgari.

scribit non esse periculum, si quis missum appellet sacrificium? Id sic execratur *Lutherus*, vt malit decies mori. Quo tumultu *Zuinglius* exegit diuorum imagines? aduersus hos vt audio libellum etiam acrem scripsit *Lutherus*.

Argentorati, nec ibi tantum, publice docuerunt, nec vllas disciplinas nec linguas esse discendas praeter vnam hebraicam. Aduersus hos acerrime scripsit *Lutherus*.

Quid hic commemorem de *Carolsstadio*, cum sordidi quidam nobis respondeant: nos non seruimus *Luthero*, sed euangelio. Scripsit istud quidem, sed scripsit humano spiritu, scripsit in gratiam *Melancthonis*.

In horum nonnullis, mi Philippe, video tam impotentes spiritus, vt si res illis succederit, verear, ne *Lutherus* etiam ipse desideraturus sit Episcoporum ac Pontificum tyrannidem. Quis enim coerceat istos, qui nec Pontificibus auscultant, nec Principibus, nec magistratibus, nec ipsi denique *Luthero*? Vnum euangelium occinunt, sed cuius ipsi volunt esse interpretes. Fortasse et hoc tolerabile, si quemadmodum a veteribus dissentiant, ita inter se consentirent. De tui animi sinceritate nihil addubito, quin sedulo facias, quod facis. De *Lutheri*
 animo

animo multa sunt quae suadent vt dubitem, et si non ausim omnino meo iudicio fidere, videor tamen mihi ex scriptis animum hominis non minus deprehendere, quam ex conuictu. Est ardens ac vehemens ingenium ¹⁰) *Lutheri*, agnoscas vbique Pelidae fromachum cedere nescii. Neque tu nescis, quantus sit artifex hostis humani generis. Accedit huc tantus negotii successus, tantus fauor, tantus applausus theatri, quantus vel modestissimum ingenium possit corrumpere. Iam mihi vide, doctissime Melanchthon, ei nauis, quae se tali tempestati committit, quam validis anchoris, quanta saburra, quam fido clauo sit opus, ne depellatur a recto cursu. Hic oculis perspiciamus, quos spiritus tollant quidam, si vel pauxillum successerit. Si constet ratio conscientiae, nihil est quod mihi metnam, quamlibet vt isti iactant pusillanimis. Senectutem ac valetudinem nec Caesar, nec Pontifex mihi potest adimere. Est vnde aliam hoc corpusculum. Dignitates et opes nihilomagus ambio, quam equus clumbis graues sarcinas. Gloriam iam olim sum fatur, si quid omnino est gloria. Nec defuerunt pericula, quae vel *Θρασυπλαγγνον* possent terrere. Et haec omnia qui contemnit, dicitur meti-

¹⁰ Ingenium) Dies bekennet auch Melanchthon in der auf Luthern gehaltenen Leichenrede: *Ardens et iracunda ei fuit natura.*

meticulosus. Tu non auelleris a sententia tua, quam imbibisti, et ego contra animi sententiam ea profitebor, quae mihi praeter infamiam certissimum adferant exitium? Nihil mihi facilius quam hanc vitam contemnere, quae perpufilla superest, eaque tot morbis obnoxia, ut mors possit esse in votis, si possim hanc conscientiam probare Christo. Nec alio spectauit mea vel cunctatio vel moderatio, quam ut utrique parti prodessem. Odi seditionem, et a saeuicia semper et constanter dehortatus sum Principes. Si saluis hominibus queam ingulare vitia, videres quantus sim futurus carnifex, ἀφ' ἑτίας ἀρξαμενος. De fide tua nihil addubito, tametsi iam toties deceptus ab his, quibus vel decem vitas eram crediturus. Sed quicquid scribitur, vel γραματοφορων perfidia, vel alio quopiam casu profertur. Si colloqui licuisset, plura effudissem in sinum tuum. Illud vnice cupio, ut apud vos religiose et colatur et ametur euangelium, de me non admodum laborabo. Nefeni¹¹) mortem acerbissime tuli. Erat amicus candi-